Ita Domini in causa Georgii Striebels contra Daniel Clausen zu Dresden/Mens. Jan. Anno 1630. (Verba sentent. Dass Verfasser auff anderweit vorgehende gebührende Ladung zu erscheinen/und seines gehanen Fürwendens ungeachtet/auferho bane Klage/bey Straff Ungehorsams/ sich einzulassen/ und zu antworten/ auch weil er solches ieso nicht gehan/ Klägern die Unkosten dieses Termins/ aufrückerliche Ermäßigung/ zu erstatten schuldig/B. R. W.)

### DEFINIT. XXX.

*Ex l. diffamari, vel etiam ex l. si contendat, non potest agi adversus Creditorem, debitum conditionale, vel in diem pratendentem, antequam conditio extiterit, vel dies venerit.*

**N**on fundatur judicium super jure futuro, sed 1 præsenti: Quia nempe de futuris contingentibus non est determinata veritas; nec tractus futuri temporis ad officium judicis pertinet, l. litigatores II §. ult. ff. de recept. arbitr. l. I. §. 1. ff. de usur. † Ergo non valet agere creditor de debito conditionali, vel in diem, l. si pupilli 6. §. 1. ff. de negot. gest. §. 33. vers. plus autem inst. de act. l. non potest 23. ff. de judic. l. cedere 213. ff. de verb. sign. † Nec admittitur is, qui sub conditio ne, aut in diem ad legatum vel tideicommissum vocatus est, l. si ita scriptum q. §. ult. ff. de legat. 2. filius qui patri §. cum filius l. 2 ff. de bon. libert. † Cui o- 4 mnino consequens, non audiendum esse Reum, qui ex l. diffamari, vel l. si contendat, cred. torem ad agendum provocare velit super debito conditionali, vel cuius dies nondum venit. † Quia scilicet creditor jure agere prohibetur, dict. l. si pupilli 6. §. 1. dict. l. cedere 23. Eleganter Petr. Heig. part. 2. quest. 8. n. 18. & multis seqq.

Ita Domini in causa Diffamationis D. Jacobi Fomanni contra die Schenckischen Erben zu Ichua/Mens. Octobr. Anno 1629. (Verba sent. Dass die angefohlte Diffamation - Klage noch zur Zeit nicht statt hat/B. R. W.)

## CONSTITUTIO VIII.

## PARTIS PRIMÆ

## Ob die Exceptio Compensationis zu Sachsen-Recht statt habe?

**G**leich davor gehalten wird daß die exceptio compensationis zu Sachsen-Recht so wenig als die Reconvention statt soll haben / dieweil aber die Sächsischen Rechte solches ausdrücklich nicht vermelden/und die Compensation keine Reconvention seyn kan / sonderne eine exceptio und species solutionis ist / So lassen wir uns gefallen/dß die Compensation auf Sächsischen Boden unserer Lande / als in Kraft einer solution soll zugelassen werden/iedoch daß dieselbige ex confessione partis, productis instrumentis oder sonst ex actis conventionis derinassen liquida und kund sey / damit es fernerer und sonderlicher probation und Ausführung derhaben nicht bedürfe/ In welchem Fall unsere Hofgerichte / Facultäten und Schöppenstüle darauff sprechen und erkennen sollen.

## Compensationis exceptio jure Saxonico num locum habeat?

**H**si existimat fuit, jure Saxonico compensationis exceptio nihilo magis ac reconventionem locum habere; quia tamen id expressum in eo jure non reperitur, nec idem esse potest compensatio, quod reconventio, sed potius exceptio, & species solutionis est; igitur compensationem in ditionibus Saxonis, nobis subjectis, in vim solutionis admitti, nobis placet, sed hactenus tamen, si ex confessione partis, productis instrumentis, aut aliter ex actis conventionis ita liquida ea sit, & notoria, ut alia probatione vel deductione nulla indigeat, quo casu in judiciis nostris Curialibus, Collegiis item Facultatum Juridicarum & Scabinatibus ita responderi & judicari mandamus.

## DEFINITIONES.

1. In foro Saxonico Compensation non potest tractari per modum reconventionis ante finitam conventionem.
  2. Potest tamen statim opponi compensatio, per modum exceptionis, & in vim solutionis, etiam in foro Saxonico.
  3. Sola naturalis obligatio compensationem operatur.
  4. Quod in diem debetur, invito debitore ante diem non potest compensari.
  5. Rejetur compensationis exceptione, causa pronuntiet judex, ne Reo facultas petendi debitum aufzogatur.
  6. Semper post litis contestationem, etiam in ipsa executione sententiae, Compensationis exceptio validè opponi potest.
  7. Quod tutor debet, non potest compensari cum eo, quod pupillo debetur, nec contra.
  8. Objici potest compensatio ejus, quod defunctus debuit, cum eo, quod heredi proprio nomine debetur, conjectio licet inventario.
  9. Alimentorum petitioni objici nequit compensatio, sicuti nec tributorum exactioni.
  10. Compensari possunt expensa taxata, etiam si appellatum sit ab executione; dum ne ab ipsa condemnatione vel taxatione.
  11. Qui aureos debet in specie, non valet objicere compensationem ejus, quod sibi debetur in moneta numerata five currente.
  12. Admititur compensatio in foro etiam Saxonico contra instrumenta, qua paratam habent executionem, videlicet klar Brief und Siegel.
  13. In continentia, b. e. intra sex septimanas, & tres dies, probanda est exceptio compensationis.
  14. Ex solis instrumentis aut confessione partis, probanda est exceptio compensationis, non per testes.
  15. Super exceptione compensationis in processu executivo jure clementum Actori nequit deferri.
  16. Non impedit paratam executionem ex instrumento guaranteegiato exceptio solutionis, quando presumptionibus ac conjecturis probanda est.
17. Preter solutionis exceptionem, etiam in Provinciis Electoratus Saxonici, aliæ exceptiones in continentia liquidabiles ac probabiles, instrumento guaranteegiato opposite, executionem paratam impedirent.
18. Admittitur exceptio usuraria pravitate contra instrumentum liquidum & confessatum.
19. Impedit quoque paratam executionem exceptio simulationis, qua doceretur, aliud actum, aliud scriptum fuisse.
20. Exceptio non numerata pecunia in terris quoque Electoratus Saxonici, contra instrumentum liquidum & confessatum validè opponitur.
21. Sicuti etiam exceptio Senatus consulti Macedoniani.
22. Pariter quoque impedit executionem paratam exceptio crediti à Curatore, suspiciente tutelam debitoris sui, baut manifestati.
23. Excusionis etiam exceptio ad impediondam executionem validè opponitur.
24. Valida etiam est exceptio erroris calculi, ad impediondam executionem paratam.
25. Etiam si exceptioni huius à Reo fuerit renunciatum.
26. Nec solutionis, nec alia exceptiones in continentia baut probabiles, contra instrumentum confessionatum admittuntur, sed reconventionis iudicio resolvantur.
27. Exceptiones in continentia dicuntur liquidabiles, que plenè & integrè intra terminum executioni proximum probantur.
28. Probatio exceptionis, parata executioni in iudicio ut summario opposite, per instrumenta, non etiam per testes, ordinario probationis modo expediri debet.
29. Admititur tamen probatio per testes summariorum contra instrumentum guaranteegiatum ad impediondam executionem.
30. Confecto instrumento super atestationes testium probari potest exceptio, opposite instrumento guaranteegiato, ad executionem impediendam.
31. Non potest deferri juramentum super exceptionem, con-